párrafo del artículo 192 y su parágrafo, y
la frase contenida en el párrafo final del

DECLARA QUE NO SON
INCONSTITUCIONALES, las frases
"con excepción de las pensiones de
ochocientos balboas con un centésimo
(B/.800.01) o más" y "con excepción de
aquellos de mil quinientos balboas
(B/.1,500.00) o más mensuales",
contenidas en el artículo 192 de la Ley
51 del 27 de diciembre de 2005, tal

artículo 193 de la Ley No.51 de 27 de
diciembre de 2005, tal y como quedaron
modificados por los artículos 2 y 3 de la
Ley No.70 de 6 de septiembre de 2011,
respectivamente.

como quedó modificada por la Ley 70
del 6 de septiembre de 2011; y la frase
"únicamente a los pensionados y
jubilados que devenguen pensiones 0
jubilaciones mayores de ochocientos
balboas con un centésimo (B/.800.01)
hasta mil quinientos balboas
(B/.1,500.00), sin exceder los mil
seiscientos balboas (B/.1,600.00)",
contenida en el artículo 193 de la Ley 51
del 27 de diciembre de 2005, tal como
quedó modificada por la Ley 70 del 6 de
septiembre de 2011.

29/04/2015 POR EL CUAL SE DECLARA QUE NO
SON INCONSTITUCIONALES: 1) LAS
FRASES “POR EL QUE SE
CONCEDERÁ” Y “QUE SE